1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de crédito adicional
suplementar por anulação parcial e criação de fichas no orçamento geral do município no exercício
financeiro de 2026, junto a Secretaria Municipal de Educação -SEMED, no valor de R$ R$ 960.720,60
(novecentos e sessenta mil setecentos e vinte reais e sessenta centavos), conforme preceitua nas
seguintes ações e respectivas dotações orçamentárias:

02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

12.122.0002.2017.0000
Gestão e manutenção a serviço da manutenção da Educação Básica
Municipal 25%

3.3.90.32.00 1.500 Outros Materiais de Distribuição Gratuito F- A/C R$ 657.691,20